ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 021/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 05 DE JULHO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos cinco dias do mês de Julho de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima primeira Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 3.757,00 (três mil setecentos e cinqüenta e sete reais) em favor do Município de Piên. Leitura do Ofício da Câmara Municipal de Campo do Tenente expressando os pêsames pelo falecimento do Vereador Pedro Mielke. Leitura e apresentação do Requerimento nº 005/2011, de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John, Élio Irineu Taborda, Eduardo Pires Ferreira e Sonia Maria Schier. Leitura e segunda discussão dos Projetos de Lei nº 013/2011 e nº 015/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que denominam Ruas no Município de Piên. Leitura e segunda  discussão do Projeto de Lei nº 014/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Leonides Ritzmann, que Denomina Rua no Município de Piên. Encerrada a segunda discussão dos Projetos acima mencionados o Presidente colocou-os em votação, os quais foram aprovados por unanimidade de votos. Leitura e discussão das Emendas Aditivas e Modificativas aos Projetos de Lei nº 008/2011 e 009/2011, de origem do Poder Executivo. Encerrada a discussão das Emendas aos Projetos nº 008/2011 e nº 009/2011 o Presidente submeteu-as à votação, as quais foram aprovadas cinco votos favoráveis e três contrários. Leitura e segunda discussão dos  Projetos de Lei nº 008/2011, que Cria o Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos Pequenos Produtores Rurais e Projeto de Lei nº 009/2011, que Cria o Programa Municipal de Terraplanagem para Edificações de Estruturas de Utilização de Agropecuária, ambos de origem do Poder Executivo. Submetidos à votação, com as Emendas já aprovadas, foram aprovados por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 011/2011, de origem do Poder Executivo, que Referenda Convenio Firmado pelo Poder Executivo com a UNISUL Esporte Clube. Encerrada a primeira discussão o Vereador Antonio Carlos de Ramos pediu dispensa da segunda discussão, em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por  unanimidade de votos. Dispensada a segunda discussão e submetido o Projeto de Lei nº 011/2011 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o Vereador Presidente, Sr. Arlindo Machado, declarou vago o cargo ocupado pelo Vereador Pedro Mielke em razão de seu falecimento, e convocou o suplente, Sr. José Joanicio Cubas Machado para assumir a vaga. Após, passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora Sonia Maria Schier e disse que apoiou as Emendas aos Projetos de Lei do Poder Executivo porque deve haver mais valorização ao agricultor. O Vereador Nivaldo Knopiek disse que o Projeto de Lei estava bom e acha um absurdo o número de horas proposto na Emenda por ser excessivo. A Vereadora Sonia Maria Schier falou que entende a crítica do Vereador e colocou que muitas coisas já passaram por essa Casa e os Vereadores que fizeram a Emenda não foram apoiados. O Vereador Leonides Ritzmann disse que é muito fácil colocar no papel, pois o difícil é administrar e conseguir cumprir. Disse também que todos com certeza queriam fixar muitas horas de serviço de terraplanagem, mas não há condições e depende também da necessidade do produtor. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou que também acha um absurdo a Emenda, pois não há necessidade e comenta também sobre a outra Emenda que ele foi a favor. Deixou registrado que essa Casa de Lei perdeu um grande Vereador, Sr. Pedro Mielke, pois era uma pessoa persistente e trabalhador, e representava muito bem seus eleitores. Disse ter certeza que o suplente jamais queria assumir dessa forma e faz votos que faça um bom trabalho. O Vereador Eduardo Pires Ferreira também deixou sua homenagem ao Vereador Pedro Mielke, pois foi uma pessoa que fez muito pelo Município principalmente para os mais necessitados. Também deixou um alerta ao Setor Rodoviário sobre o cascalho que está sendo colocado nas estradas, tendo em vista que a maioria é terra e que nesta semana quatro carros acabaram saindo fora da estrada inclusive um deles foi o do Vereador. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 12 de Julho de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.